

	Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca Istituto Comprensivo Statale di Remedello Via Cappellazzi, 4 – 25010 Remedello (BS) Tel. 030 9953907 – Fax. 030 9953689 Mail: info@icremedello.gov.it Pec: bsic84700e@pec.istruzione.it Sito Web: www.icremedello.gov.it		 
	Codice Meccanografico BSIC84700E	Codice Univoco Ufficio UFAZE1	Codice Fiscale 94007030177

Circ. n.48	Remedello, 27/10/2016
-------------------	-----------------------

**A tutto il personale
dell'Istituto Comprensivo Remedello**

Ai genitori degli alunni

Agli Atti

Sito web

Oggetto: Divieto di introduzione e consumo di alimenti ad uso collettivo nella scuola.

L'alimentazione nella scuola implica il richiamo di temi connessi alla salute e alla sicurezza. La distribuzione e il consumo collettivo di alimenti all'interno delle classi richiama tre gravi problematiche:

1. il forte aumento di casi di bambini allergici o intolleranti a sostanze presenti negli alimenti;
2. la difficoltà di garantire sicurezza e salubrità di alimenti prodotti in ambienti casalinghi;
3. la difficoltà oggettiva di diversificare nella classe la distribuzione di alimenti (anche di provenienza certa) in base alle allergie e/o intolleranze di ciascun alunno.

Pur riconoscendo il valore educativo dei momenti di festa associati al consumo di cibo "insieme", tuttavia l'introduzione nell'Istituto di alimenti comporta per gli alunni pericoli difficilmente gestibili e per la scuola stessa il rischio di incorrere in forti sanzioni secondo le recenti normative alimentari:

- Normativa per rischio intolleranza e allergia, da parte di alcuni bambini, ad ingredienti normalmente usati a livello casalingo e di cui non è possibile il riconoscimento a vista dopo operazioni di cottura; inoltre il prodotto casalingo non è provvisto di etichetta riportante ingredienti e quantità.

SANZIONE PECUNIARIA A CARICO DELLA SCUOLA, nel caso in cui ci fosse una ispezione ASL o NAS durante lo svolgimento della festa.

SANZIONE PENALE A CARICO DELLA SCUOLA, nel caso in cui un bambino si dovesse sentire male e fosse portato al pronto soccorso.

- Normativa sicurezza e igiene degli alimenti

SANZIONE PECUNIARIA A CARICO DELLA SCUOLA, nel caso in cui ci fosse una ispezione ASL o NAS durante lo svolgimento della festa.

Inoltre, si ricorda che nelle Linee di indirizzo nazionale e regionale per la ristorazione scolastica non è concessa l'introduzione a scuola di alimenti per la collettività non provenienti dalla cucina che provvede alla preparazione dei pasti per la ristorazione scolastica.

Tali disposizioni sono conformi sia alla normativa nazionale e comunitaria in tema di sicurezza alimentare e tracciabilità dei prodotti sia alla corretta gestione del rischio allergico all'interno delle collettività.

Pertanto, dalla considerazione che è indispensabile tutelare sia i minori che gli insegnanti, **si dispone il divieto di introduzione e consumo di alimenti ad uso collettivo nelle classi di Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria.**

Nell'ottica della prevenzione e della sicurezza si invitano inoltre tutti i genitori a segnalare per iscritto tempestivamente ai docenti eventuali intolleranze e allergie dei loro figli, anche se non usufruiscono del servizio mensa, al fine di prevenire possibili situazioni di pericolo.

Cordiali saluti.



Il Dirigente Scolastico
(Leorati Dott.^{ssa} Patrizia)

Leorati